РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 05.02.2020 г.                                             г. Бодайбо                                                          № 53-п
	Об утверждении Положения о предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов от оказания услуг населению по подвозу воды на 2020 год

          В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», решением Думы Бодайбинского городского поселения от 19.11.2019 г. № 33-па «О бюджете Бодайбинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь ст. 26, 64 Устава Бодайбинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов от оказания услуг населению по подвозу воды на 2020 год.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.
ГЛАВА
                                                                                  А.В. ДУБКОВ
                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   постановлением администрации

             Бодайбинского городского поселения

        от 05.02.2020 г. № 53-п
Положение

о предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов от оказания услуг населению по подвозу воды на 2020 год
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий из бюджета Бодайбинского муниципального образования, а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Субсидии производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг (далее - получатели субсидий).

1.3. Организацию предоставления субсидий осуществляет отдел по экономике администрации Бодайбинского городского поселения (далее – отдел по экономике).

1.4. Предоставление субсидии осуществляется финансовым управлением Бодайбинского городского поселения.

2. Категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий из бюджета Бодайбинского муниципального образования
2.1. Получателями субсидий могут быть юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, осуществляющие деятельность по оказанию населению Бодайбинского муниципального образования услуг по подвозу воды и соответствующие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения с администрацией Бодайбинского поселения о предоставлении субсидии в целях возмещения недополученных доходов следующим критериям:
2.1.1. зарегистрированы в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя в установленном законодательством порядке;
2.1.2. не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет Бодайбинского муниципального образования субсидий (далее – бюджет), бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе иными правовыми актами и иной просроченной задолженности из бюджета;
2.1.3. не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2.1.4. не являются иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведение финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2.1.4. не имеют фактов нецелевого и неэффективного использования, ранее предоставленных из бюджета Бодайбинского муниципального образования субсидий.
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете Бодайбинского муниципального образования на очередной финансовый год устанавливается предельный размер и целевое назначение субсидий.
3.2. Расчет размера субсидий производителям товаров, работ, услуг формирует администрация Бодайбинского городского поселения на основании обращений получателя субсидии.
3.3. Субсидии предоставляются получателям субсидий, отвечающим требованиям, установленным в пункте 2.1. настоящего Положения, при условии:

3.3.1. Заключения с администрацией Бодайбинского муниципального образования соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение) между главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию и получателем субсидии, в котором должны быть предусмотрены:

        - цели, условия и сроки предоставления субсидий, размер субсидий;

        - ответственность получателей субсидий за несоблюдение условий Соглашения;

        - обязательная проверка главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органами внутреннего муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями;

- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовыми актами Бодайбинского муниципального образования;

          - порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем, а также органами муниципального финансового контроля факта нарушения целей и условий предоставления субсидии;

          - возможность осуществления в текущем финансовом году получателем субсидий расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году;

          - порядок, сроки и формы представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
3.4. Для заключения соглашения получатели субсидии в свободной форме направляют обращение о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:

- муниципальный контракт на оказание услуг по подвозу воды, заключенный в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- справка об отсутствии задолженности по выплате заработной платы перед работниками;

- справка об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.
- расчет размера субсидии (приложение №1 к Положению);

- согласие на осуществление администрацией Бодайбинского городского поселения и финансового управления Бодайбинского городского поселения проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления (приложение №2 к Положению).

3.5. Отдел по экономике в течении десяти рабочих дней со дня поступления документов:

- подготавливает проект соглашения либо письменный отказ в заключении соглашения с указанием причин отказа, указанных в пункте 3.6. настоящего Положения.

- направляет получателю субсидии через организации почтовой связи либо вручает лично подписанный главой Бодайбинского муниципального образования проект соглашения, либо письменный отказ в заключении соглашения.

Проект соглашения подписывается получателем субсидии в течении десяти рабочих дней со дня его получения, после чего возвращается в отдел по экономике лично либо через организации почтовой связи.

3.6. Основания для отказа в заключении соглашения:

- представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения;

- несоответствие получателя субсидии критериям, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.7. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на эти цели решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете Бодайбинского муниципального образования на текущий финансовый год.

3.8.  Субсидия перечисляется на расчетный счет получателя на основании актов выполненных работ с периодичностью и в сроки, установленные Соглашением.
4. Контроль за использованием субсидий. Порядок возврата субсидий
4.1. Контроль за целевым использованием средств субсидии осуществляется главным распорядителем, финансовым управлением Бодайбинского городского поселения в соответствии с правовыми актами администрации Бодайбинского городского поселения.
4.2. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств представляет в финансовое управление Бодайбинского городского поселения отчет об использовании денежных средств (приложение №3 к Положению).

4.3. В случаях выявления нарушений условия предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования, субсидии подлежат возврату получателем субсидии в бюджет в текущем финансовом году.

4.4. Субсидии (остаток средств субсидии) не использованные в отчетном финансовом году подлежат возврату в порядке, установленном соглашением (договором).

 При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям

5.1.  Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств Получателями субсидий, а также за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем, финансовым управлением Бодайбинского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.2. Главный распорядитель и финансовое управление Бодайбинского городского поселения осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

5.3. Для проведения проверки Получатели субсидий обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из местного бюджета.

5.4. Получатели субсидий в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, также направляют в финансовое управление Бодайбинского городского поселения финансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

5.5. Получатель несет ответственность за целевое использование средств субсидии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации

Подготовил:
Главный специалист финансового управления

Бодайбинского городского поселения

Е.Ю.Нижегородцева
    Приложение № 1
                                                                                                         к Положению о предоставлении субсидий в
                                                                                                         целях возмещения недополученных доходов
                                                                                              при оказании услуг по подвозу воды

                                                                     населению на 2019 год
Расчет размера субсидии на возмещение недополученных доходов от оказания услуг населению по подвозу воды на 2019 год
	1.
	Экономически обоснованные тарифы, установленные   постановлением администрации № 833-п от 29.12.2015 г. (составляющая доставка воды), без учета НДС
	Ед-ца изм.
	Размер показателя

	1.1
	г.Бодайбо
	руб.

	1.2
	микрорайон Бисяга
	руб.

	1.3
	микрорайон Колобовщина
	руб.

	2.
	Тарифы установленные для населения постановлением администрации № 833-п от 29.12.2015 г. (составляющая доставка воды), без учета НДС

	2.1
	г.Бодайбо
	ед.

	2.2
	микрорайон Бисяга
	ед.

	2.3
	микрорайон Колобовщина
	ед.

	3.
	Объем оказанных услуг

	3.1
	г.Бодайбо
	куб.м.

	3.2
	микрорайон Бисяга
	куб.м.

	3.3
	микрорайон Колобовщина
	куб.м.

	4
	Размер недополученных  доходов за отчетный период
	руб.

_____________________________________

  (наименование должности)                     М.П. (при наличии)                                    (подпись, Ф.И.О.)

    Приложение № 2
                                                                                                         к Положению о предоставлении  субсидий в
                                                                                                         целях возмещения недополученных доходов
                                                                                              при  оказании  услуг по подвозу воды

                                                                     населению на 2019 год
СОГЛАСИЕ

на осуществление Администрацией и финансовым управлением Бодайбинского городского поселения проверок соблюдения Получателем Субсидии условий, целей и порядка их предоставления
    Я _______________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

являющийся ______________________________________________________________________________,

(должность, наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)

____________________________________________________________________________________________,

(адрес, контактный телефон)

даю свое согласие на осуществление Администрацией и финансовым управлением Бодайбинского городского поселения проверок соблюдения Получателем Субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

_______________________                                                              _________________________________
  (наименование должности)                     М.П. (при наличии)                                    (подпись, Ф.И.О.)
	                                                                                                 Приложение № 3
                                                                                                 к Положению о  предоставлении  субсидий в
                                                                                                 целях  возмещения недополученных доходов
                                                                                                 при оказании услуг по подвозу воды
                                                                                                 населению на 2019 год
Отчет

	об использовании субсидии

	на _______________________________________

	(нарастающим итогом с начала года)

	№ п/п.
	Наименование
	Сумма (тыс.руб.)

	1.
	Перечислено субсидии

	2.
	Использовано субсидии*

	3.
	Остаток п.1-п.2

	4.
	Возвращено в бюджет

*Обязательным приложением является расшифровка фактических затрат, предоставляемая на согласование в отдел по экономике администрации Бодайбинского городского поселения.

	Получатель:

	Начальник финансового управления

	Бодайбинского городского поселения

	                          /                       /

	  /                      /

	(подпись)

	Ф.И.О

	(подпись)
	Ф.И.О

PAGE
1